O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

                                                 MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 57/2025
Requer à mesa, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos trabalhos desta sessão, a Moção de Aplausos

ao Senhor João Roberto Galeto Alves.

JUSTIFICATIVA

        A Câmara Municipal de Araucária, por intermédio deste Vereador, vem, por meio desta Moção,

reconhecer e homenagear o exemplar trabalho prestado pelo Tenente Coronel João Roberto Galeto

Alves, atualmente Comandante do Batalhão da RONE ( Rondas Ostensivas de Natureza Especial) da

Polícia Militar do Estado do Paraná, por sua destacada trajetória de mais de trinta(30) anos dedicados

à segurança pública.

Graduado em Administração de Empresas, com formação no tradicional Curso de Formação

de Oficiais da Academia Policial Militar do Guatupê, o Tenete-Coronel Alves possui uma carreira

marcada pela constante busca por aperfeiçoamento, tendo concluído diversas pós-graduações

voltadas à área de segurança pública, além de cursos internos especializados no combate à

criminalidade organizada, refletindo sua atuação firme e estratégia no enfrentamento das mais

complexas ameaças à ordem pública.

Atualmente, participa do exigente Curso de Comando e Estado-Maior da Polícia Militar do

Paraná, formação voltada à alta liderança institucional e à gestão estratégica, o que reforça seu

preparo técnico e intelectual para os desafios contemporâneos da segurança pública.

À frente do Batalhão da RONE, uma das unidades mais operacionais e emblemáticas da

Polícia Militar do Paraná, tem exercido sua função com coragem, liderança e equilíbrio, sendo

reconhecido tanto por seus pares quanto pela sociedade paranaense como um oficial íntegro,

comprometido com o bem comum e com a excelência do serviço policial-militar.

Diante de uma carreira sólida, construída com mérito, responsabilidade e espírito público,

esta Moção de Aplausos representa o legítimo reconhecimento desta Casa Legislativa à relevância de

sua atuação profissional e à sua contribuição efetiva para a segurança da população paranaense.

       Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Moção de Aplausos, e, posteriormente,

seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

             Câmara Municipal de Araucária,  12 de setembro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2025-09-12T16:07:09-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1